
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 16 MAWRTH 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A 
GYNHELIR AM 10.00 YB, DYDD MAWRTH, 23AIN MAWRTH, 2021 
ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Rhian Lloyd 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 

E-bost: RMLloyd@sirgar.gov.uk 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
AELODAETH – 5 AELOD 

 
GRWP PLAID CYMRU 3 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd W.T. Evans  [Is-Gadeirydd] 

2. Y Cynghorydd Emlyn Schiavone 
3. Y Cynghorydd Dai Thomas 

  
 
GRWP LLAFUR  1 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Rob James [Cadeirydd] 

  
  

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Irfon Jones 

  
 

  

 
 
 



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. Y BROSES DDEMOCRATAIDD -  DULLIAU NEWYDD O WEITHIO  5 - 8 

4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 
ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT - CHWEFROR 
2021  

9 - 96 

5. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU 
AELODAU 2021-22  

97 - 104 

6. DATBLYGIAD AELODAU - ADOLYGIADAU O DDATBLYGIAD 
PERSONOL  

105 - 132 

7. PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL  2019-20  

133 - 146 

8. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2021-22  

147 - 154 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR TACHWEDD 30AIN, 2020  

155 - 158 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

23AIN MAWRTH 2021 

 
 

Y BROSES DDEMOCRATAIDD  

–  DULLIAU NEWYDD O WEITHIO 
 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

Sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen i argymell i'r Cyngor y Dulliau Newydd o 
Weithio a ffefrir ar gyfer Swyddogaeth y Gwasanaethau Democrataidd.  
 

 

  

Y RHESYMAU:  

 
O ganlyniad i bandemig Covid-19 mae'r modd yr ydym yn cynnull cyfarfodydd democrataidd 
wedi newid yn sylweddol, ynghyd â'r modd yr ydym yn cefnogi ein Haelodau Etholedig yn eu 
rolau fel Cynghorwyr.  
 
Er bod yr Awdurdod ar hyn o bryd yn cynnal pob Cyfarfod Democrataidd yn rhithwir, mae'n 
bryd ystyried sut y bydd y Broses Ddemocrataidd yn gweithredu yn y dyfodol, hynny yw a 
ddychwelir i'r hen drefn o ran pawb yn bresennol yn gorfforol (ar ôl y codir y cyfyngiadau), a 
ddefnyddir cyfuniad o'r ddwy elfen, neu a fydd y cyfarfodydd yn parhau'n rhithwir yn unig.  
 
Hefyd mae angen nodi pa gymorth sydd ei angen ar aelodau etholedig a sut y gellir cyflawni 
hyn wrth symud ymlaen, (gan gynnwys y gwagle gweinyddu swyddfa a'r lleoliadau sydd eu 
hangen).  
 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu                                Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad       NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           NAC OES 
 

 Aelod y Bwrdd Gweithredol perthnasol:  Amherthnasol  

Y Gyfarwyddiaeth 

 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn 

01267 224012  LRJ 

01267 224026  GM 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

Lrjones@sirgar.gov.uk 

gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 

 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


2 

EXECUTIVE SUMMARY 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

23RD MARCH 2021 
 

DEMOCRATIC PROCESS  

–  NEW WAYS OF WORKING 
 

 
Due to the Covid19 pandemic, the Authority has transformed its way of working.  Work 
completed prior to the current pandemic has put the council in a strong position with the 
technology already in place to support agile and home worki
[...]
n hyfforddiant, bydd angen i bob awdurdod 

asesu unrhyw ofynion penodol sydd gan aelodau unigol. 

3.24 Gallai ei weithredoedd cyfreithlon fel cynghorydd effeithio’n sylweddol ar 

ddiogelwch personol yr aelod etholedig. Yn unol â’u cyfrifoldebau presennol, 

dyletswydd y Pwyllgorau Gwasanaethau Democrataidd yw ariannu neu 

ddarparu’r cymorth sy’n angenrheidiol i alluogi cynghorydd i gyflawni ei rôl yn 

rhesymol ac yn ddiogel. Gallai hyn olygu bod angen ariannu mesurau 

diogelwch priodol i ddiogelu cynghorwyr rhag risg bersonol neu fygythiad 

sylweddol. Byddai’r ddarpariaeth sy’n ofynnol yn cael ei dewis ar sail asesiad 

risg a thrafodaeth â chyrff perthnasol fel yr heddlu a’r gwasanaethau 

diogelwch.  

3.25 Ar gyfer aelodau cyfetholedig, mae'r gofynion cymorth wedi'u nodi yn Adran 9 

a Phenderfyniad 40. 

 

Penderfyniad 9: Dylai pob awdurdod sicrhau, drwy ei Bwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd, fod ei holl aelodau etholedig yn cael cymaint o gymorth ag sy’n 

angenrheidiol i’w galluogi i gyflawni eu dyletswyddau’n effeithiol. Dylai pob 

aelod etholedig gael cyfleusterau ffôn, e-bost a rhyngrwyd digonol i’w galluogi 

i gael mynediad electronig at wybodaeth briodol. 

 

Penderfyniad 10: Dylid rhoi cymorth o’r fath heb gostau i’r aelod unigol. Ni 

ddylai’r priod awdurdod ddidynnu symiau o gyflogau aelodau fel cyfraniad tuag 

at y costau cymorth y mae’r awdurdod wedi penderfynu eu bod yn 

angenrheidiol ar gyfer effeithlonrwydd a/neu effeithiolrwydd aelodau. 

Tudalen 31



 

19  

Uwch-gyflogau penodol neu ychwanegol  
 
3.26 Mae’r Panel wedi caniatáu mwy o hyblygrwydd drwy roi darpariaeth i 

awdurdodau wneud cais am uwch-gyflogau penodol neu ychwanegol nad 
ydynt yn perthyn i’r fframwaith cydnabyddiaeth ariannol presennol, neu na ellid 
gwneud lle iddynt o fewn uchafswm uwch-gyflogau’r awdurdod. Os yw’r 
ychwanegiad arfaethedig yn cael ei gymeradwyo ac yn achosi i’r cyngor fynd y 
tu hwnt i’r cap hwn, bydd hyn yn cael ei gynnwys yn y gymeradwyaeth (
[...]
r ond nad yw’n fwy 

na 24 awr. 

48. Gall cynghorau tref a chymuned ddarparu taliad Pennaeth Dinesig i 

faer/cadeirydd y cyngor hyd at uchafswm o £1,500. Mae hyn yn ychwanegol at 

y taliad o £150 ar gyfer costau a threuliau a’r uwch-gyflog o £500 os hawlir y 

rhain. 

49. Gall cynghorau tref a chymuned ddarparu taliad Dirprwy Bennaeth Dinesig i 

ddirprwy faer/dirprwy gadeirydd y cyngor hyd at uchafswm o £500. Mae hyn yn 

ychwanegol at y taliad o £150 ar gyfer costau a threuliau a’r uwch-gyflog o 

£500 os hawlir y rhain. 

50. Ni all aelodau sy’n cael uwch-gyflog ym Mand 1 neu Fand 2 gan brif gyngor 

(hynny yw yr Arweinydd, Dirprwy Arweinydd neu Aelod Gweithrediaeth) gael 

unrhyw daliad gan Gyngor Tref neu Gymuned, ac eithrio costau teithio a 

chynhaliaeth a chyfraniad tuag at gostau gofal a chymorth personol.   

 
9 

Lle mae aelod sydd ar fusnes swyddogol neu ddyletswydd gymeradwy yn cael ei gludo gan yrrwr sy’n drydydd parti (ddim yn un o 
aelodau na swyddogion yr awdurdod hwnnw), gall yr aelod hawlio milltiredd yn ôl y cyfraddau a ragnodir ac unrhyw ffioedd parcio neu 
dollau ar yr amod bod yr awdurdod wedi’i argyhoeddi bod yr aelod wedi ysgwyddo’r costau hyn. 

Tudalen 95



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad: 23 Mawrth 2021 

 

Y Pwnc:   Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU 

AELODAU 2021-22 

Pwrpas: Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am unrhyw feysydd datblygu 
arfaethedig a nodwyd hyd yma a gwahodd barn Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd ar unrhyw ychwanegiadau, pethau i'w dileu 

neu ddiwygiadau i'r cynnig.  

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 
 Cymeradwyo'r cynnig ar gyfer Pecyn Cymorth dysgu i gefnogi'r Rhaglen Datblygu 

Aelodau.  

 Derbyn cyflwyniad pellach maes o law ar lywio'r adnoddau digidol sydd ar gael. 

 

Y Rhesymau:  
Cyfrannu at Gynllun Datblygu Aelodau 2021-22 

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  

Ddim yn berthna
[...]
emes to support members in their role.  

See Table 1 - Sample Toolkit of learning – Elected Members 

 

           

You
You and the 
organisation

You and the 
community

Tudalen 101



 
Further consultation with the Democratic Services Committee still required; 

 

 To seek the views of Members on the creation of the toolkit of learning and agree 

the learning identified within the three themes.  

 The outcomes will inform the resourcing, prioritisation and delivery of the Member 

Development Plan for endorsement by the Democratic Services Committee. 

 

Recommendations 

That Democratic Services Committee: 

1. Endorse the proposal for a Toolkit of learning to support the Member Development 

Programme.  

2. Receive a further presentation/demonstration  in due course on the navigating the digital 

resources made available 

 

Tudalen 102



See Table 1 - Sample Toolkit of learning – Elected Members 

 

 

 

 

You

•Personal Resilience 

•Managing Yourself & Your Time

•Mentoring & Coaching

•Digital Skills

•Influencing & Negotiating Skills

•Leadership Development

•Listening & Communication Skills

•Public Speaking 

You and the 
Organisation

•Equality, Diversity & Inclusion

•

•Charing Skills

•

•How the Council works

•Strength based approaches - finding 
solutions

•Roles & Responsibilies of Councillors

•Budgetary Skills

•Effective Overview & Scrutiny

•Councillors & Officers working well

You and the 
Community

•Holding effective surgeries and casework

•Media skills 

T
udalen 103



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

 

PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

23 MAWRTH 2021 
 

 

DATBLYGIAD AELODAU - ADOLYGIADAU O DDATBLYGIAD PERSONOL  

 

Y Pwrpas: Ystyried opsiynau o ran darparu proses a arweinir gan aelodau ar gyfer 

cynnal adolygiadau o ddatblygiad personol sy'n diwallu anghenion yr aelodau ac yn 

gwahodd mwy o gyfranogiad.  

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 

HANGEN: 
 
Ystyried trefniadau ar gyfer proses Adolygiad o Ddatblygiad Personol (PDR) a fydd ar 

gael i bob Aelod Etholedig. 

 

Y RHESYMAU:  

 

Er mwyn sicrhau bod proses Sir Gaerfyrddin ar gyfer cynnal adolygiadau o ddatblygiad 
personol yn diwallu anghenion yr aelodau ac yn gwahodd mwy o gyfranogiad. 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad  NAC OES (Dileer fel y bo'n briodol) 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  NAC OES (Dileer fel y bo'n briodol) 

Deiliad Portffolio'r Bwrdd Gweithredol Perthnasol - Y Cynghorydd Rob James - Cadeirydd 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd a Hyrwyddwr Datblygu'r Aelodau/Y Cynghorydd Mair 
Stephens - yr Arweinydd Datblygu Aelodau ar gyfer y Bwrdd Gweithredol. 

 

Y Gyfarwyddiaeth: Adran y Prif 

Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Paul Thomas 

Awdur yr Adroddiad: Hayley 

Daniels – Ymgynghorydd Datblygu 

Corfforaethol 

Swyddi: 

 

Rhifau ffôn: 01267 246172 

Cyfeiriadau E-bost: 

HMDaniels@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 105

Eitem Rhif  6



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

23rd March 2021 

 

 

Member Development – Personal Development Reviews [PDR] 

 
 

  
The Local Government (Wales) Measure 2011 (Chapter 1 – Part 7) makes specific provision 
for the training and development of members of a local authority and states that  
 

 “A local authority must make available to each member of the authority an annual 
review of the member's training and development needs. 

 

 The review must include an opportunity for an interview with a person who is, in the 
opinion of the authority, suitably qualified to provide advice about the training and 
development needs of a member of a local authority.” 

------------ 
Elected Members have a wide range of roles and responsibilities which they are expected to 
undertake. The PDR process will assist Elected Members to identify any support that may 
be required to fulfil these roles effectively. Attaining the approp
[...]
 eu cefnogaeth a'u cyfraniadau 
gwerthfawr yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, a hefyd i'r swyddogion sy'n cefnogi'r Pwyllgor hwn.  

Rwyf am ddymuno'n dda i'm olynydd y Cynghorydd Rob James fel Cadeirydd ar gyfer 2020-21 ac 
rwy'n siŵr y bydd yn parhau â gwaith da'r Pwyllgor i gefnogi aelodau etholedig yn eu rolau. 

Y Cynghorydd Suzy Curry 

Cadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 2019-20 

 

  

Tudalen 139



4 

 

 

Cylch Gwaith y Pwyllgor       

Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei wneud yn ofynnol i bob Cyngor Sir a Chyngor 
Bwrdeistref Sirol sefydlu Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a nodir cylch gwaith y Pwyllgor yn 
Adran 11 y mesur hwn, sef:- 

 arfer swyddogaeth yr Awdurdod Lleol o dan adran 8(1)(a) (dynodi Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd),  

 adolygu pa mor ddigonol yw'r ddarpariaeth gan yr awdurdod o ran staff, llety ac adnoddau 
eraill i gyflawni swyddogaethau gwasanaethau democrataidd, a 

 llunio adroddiadau a gwneud argymhellion i'r Awdurdod ynghylch y ddarpariaeth honno. 
 

Yn ei gyfarfod ar 17 Ebrill 2013, cytunodd y Cyngor ar argymhelliad gan Bwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd i gynnwys y cyfrifoldebau ychwanegol canlynol yn rhan o swyddogaethau/cylch 
gwaith y Pwyllgor:- 

 Sicrhau bod cyfleoedd hyfforddiant a datblygu rhesymol yn cael eu darparu i Gynghorwyr a 
llunio adroddiadau ac argymhellion i'r Cyngor ynghylch y ddarpariaeth honno;  

 Penodi Hyrwyddwr Datblygu Aelodau ar gyfer y Cyngor;  

 Bod yn ymgynghorai ynghylch gweithredu adroddiadau a gyhoeddir gan Banel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol am lwfansau'r aelodau ac ati.  

 Hyrwyddo a chefnogi llywodraethu da gan y Cyngor  
 

Ychwanegodd Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 adran 11A sy'n nodi y gall 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd, ar gais yr awdurdod, adolygu unrhyw fater sy'n berthnasol 
i'r canlynol: 

(a) y cymorth a'r cyngor sydd ar gael i aelodau'r awdurdod hwnnw, a 

(b) telerau ac amodau swydd yr aelodau hynny. 

 

 

 

 

  

Tudalen 140



5 

 

 

Aelodaeth Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 2019-2020 

Roedd aelodaeth Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd rhwng 15 Mai 2019 a 9 Mehefin 2020 
yn cynnwys 5 aelod sy'n wleidyddol gytbwys. 
 

Y Cynghorydd Suzy Curry (Cadeirydd)   
 

 

Y Cynghorydd Tyssul Evans (Is-gadeirydd)  
 

 
 
Y Cynghorydd Jim Jones  

 

 
Y Cynghorydd Dot Jones (hyd at 11/09/2019) 

 

Y Cynghorydd Dai Thomas 

 

Y Cynghorydd Emlyn Schiavone (o 11/09/2019) 

 
 

 

Tudalen 141



6 

 

 

Cyfarfodydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn ystod 2019-20 

30 Gorffennaf 2019 

2 Rhagfyr 2019 

 

Presenoldeb Aelodau Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd  

Mae'r ffigurau presenoldeb ar gyfer pob aelod o Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd wedi'u 
hamlinellu isod. 

Y Cynghorydd Cyfarfodydd a fynychwyd 

Suzy Curry 1 

Tyssul Evans 2 

Dot Jones* 1 

Jim Jones 0 

Emlyn Schiavone* 1 

Dai Thomas 1 
*Y Cynghorydd Dot Jones - Aelod y Pwyllgor o 15 Mai 2019 - 11 Mawrth 2019 / Y Cynghorydd Emlyn 
Schiavone - Aelod y Pwyllgor o 11 Medi 2019 

Mansel Charles (dirprwy) 1 

 

 

Oherwydd pandemig COVID-19, nid oedd yn bosibl cynnull holl gyfarfodydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a oedd wedi'u trefnu ar gyfer y flwyddyn ddinesig. 

 

 

 

  

Tudalen 142



7 

 

Y materion allweddol a ystyriwyd yn ystod 2019/20 

Yn ystod y flwyddyn, trafododd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiadau canlynol, a 
chynhwysir crynodeb byr ar gyfer pob pwnc:- 

Datblygu Aelodau  

Roedd y Pwyllgor wedi ystyried a chymeradwyo rhaglen Datblygu ac Ymgysylltu newydd i Aelodau 
yn seiliedig ar y Model Cynghorwyr ar gyfer yr 21ain Ganrif a oedd yn sefydlu dull newydd o lunio a 
chyflawni'r rhaglen Datblygu Aelodau. 

Roedd y cynnig hwn yn cynnig ymagwedd newydd tuag at ddatblygu aelodau yn seiliedig ar 
ymchwil â llywodraeth leol ac ymgynghori â chynghorwyr.  Ei nod oedd ymgysylltu cymaint â 
phosibl er mwyn pennu gofynion dysgu a datbly
[...]
Democratic Services on the  
adequacy of provision by the authority of staff, accommodation 
and other resources to discharge democratic services functions 

Chief Executive Head of 
Democratic 
Services 

SEPTEMBER  2021 

INDEPENDENT REMUNERATION PANEL FOR WALES DRAFT 
ANNUAL REPORT 
To consider and comment on the draft report.   

Chief Executive Head of 
Democratic 
Services 

NOVEMBER 2021 

MEMBER DEVELOPMENT PROGRAMME 21/22 
To receive an update on the Member Development Programme 
for 2021/22  and identify additional training and development 
topics  

Chief Executive Organisational 
Development 
Manager/ 
Corporate Learning 
& Development 
Advisor 

NOVEMBER 2021 T
udalen 152



Gwasanaethau Democrataidd Sir Gar/Carmarthenshire Democratic Services 

UPDATE ON THE LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS 
(WALES) ACT 2021 

Chief Executive Head of 
Administration and 
Law/Head of 
Democratic 
Services 

AS REQUIRED 

MATTERS REFERRED FROM CRWG Chief Executive’s Head of 
Democratic 
Services 

AS REQUIRED 

 

T
udalen 153



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Dydd Llun, 30 Tachwedd 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.T. Evans, E.M.J.G. Schiavone a D. Thomas   
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00  - 2.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR Y 2AIL RHAGFYR 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Rhagfyr, 2019 gan eu bod yn gywir. 
 

4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 2021 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad blynyddol 
drafft ar gyfer mis Chwefror, 2021.  Atgoffwyd y Pwyllgor fod Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn pennu'r cyfraddau talu a delir i Aelodau 
etholedig a chyfetholedig awdurdodau lleol Cymru ar gyfer blwyddyn nesaf y 
cyngor a bod ganddo bwerau i wneud argymhellion ynghylch amrywiadau 
arfaethedig i gydnabyddiaeth ariannol Prif Weithredwyr a Phrif Swyddogion Prif 
Gynghorau Cymru. 

 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, ar gyfer 2020/21, fod 
penderfyniadau drafft y Panel yn cynnig - 

 cynnydd o £150 mewn Cyflogau Sylfaenol, gan gynyddu cyflog sylfaenol 

Cynghorwyr i £14,368 (ni thelir unrhyw gynnydd ychwanegol i ddeiliaid uwch-

Pecyn Dogfennau

Tudalen 155

Eitem Rhif  9



 

 
 

gyflogau a chyflogau dinesig, dim ond cynnydd o ran yr elfen cyflog sylfaenol y 

byddant yn ei gael). 

 mae'r Panel wedi gwneud newid sylweddol o ran y penderfyniad ynghylch Ad-dalu 

Costau Gofal. Mae'n cynnwys dileu'r cap misol o £403 ac mae'n caniatáu i 

Gynghorwyr a/neu Aelodau Cyfetholedig gael ad-daliad llawn am eu costau gofal 

ar gyfer gofalwyr ffurfiol a hyd at uchafswm cyfradd sy'n cyfateb i'r Cyflog Byw 

Gwirioneddol ar gyfer gofalwyr anffurfiol. Bydd y penderfyniad hwn yn rhoi baich 

ariannol ychwanegol ar y Cyngor; fodd bynnag, o ystyried niferoedd yr hawlwyr yn 

y gorffennol, rhagwelir y bydd hyn yn cael ei reoli o fewn y gyllideb ddemocrataidd 

bresennol.   

 

Mynegwyd pryder ynghylch y dreth a delir ar y lwfans hwn.  Dywedodd Pennaeth y 

Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n ceisio eglurder gan y gyflogres.  

 

Mae'n ofynnol i bob Prif Awdurdod yng Nghymru dalu'r cyflog a bennir gan y Panel 

o 1 Ebrill, 2021, a hynny i bob un o'i aelodau etholedig, oni bai bod unrhyw aelod 

unigol yn dewis yn bersonol ac yn ysgrifenedig i gael swm is. 

 

Bydd penderfyniadau drafft y Panel ar gyfer 2021/22 yn arwain at ofyniad cyllideb 

ychwanegol o £11,100. Caiff hyn ei ddilysu wrth bennu'r gyllideb ar gyfer y 

flwyddyn i ddod. Nodwyd bod camgymeriad yn Atodiad 5 i adroddiad y Panel o ran 

lefel y cyflog sylfaenol a byddai hwn yn cael ei ddwyn i sylw'r Panel fel rhan o 

ymateb y Pwyllgor i'r adroddiad drafft. 

  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

  

4.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 

 

4.2   bod Cadeirydd y Pwyllgor yn cyflwyno ymateb i'r Panel ar ran y 

Pwyllgor. 

 
5. DOGFEN YMGYNGHORI  LLYWODRAETH CYMRU - NEWIDIADAU I 

ABSENOLDEB MABWYSIADU AR GYFER AELODAU AWDURDODAU LLEOL  
 
Mae Rheoliadau Absenoldeb Teuluol ar gyfer Aelodau Awdurdodau Lleol (Cymru) 
2013 (y rheoliadau) yn llywio absenoldeb mabwysiadu (ffurf yr absenoldeb a 
gymerir gan unigolyn sy'n mabwysiadu plentyn). Mae Llywodraeth Cymru yn 
cynnig diwygio Rheoliadau 2013 er mwyn ymestyn y cyfnod o absenoldeb 
mabwysiadu ar gyfer aelodau cynghorau o bythefnos i 26 wythnos a, hyd y bo'n 
ymarferol, cysoni gweithdrefnau sy'n ymwneud ag absenoldeb mabwysiadu. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y ddogfen ymgynghori ar newidiadau i absenoldeb 
mabwysiadu i Awdurdodau Lleol gynnig newidiadau i absenoldeb mabwysiadu ar 
gyfer aelodau awdurdodau lleol, sef o bythefnos i 26 wythnos a mynegodd 
gefnogaeth i'r cynigion.  Nodwyd bod yr adroddiad wedi'i ddosbarthu i holl 
Aelodau'r Cyngor er mwyn iddynt ymateb yn uniongyrchol i'r ymgynghoriad. 

Tudalen 156



 

 
 

 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n llunio ymateb 
drafft i'r pwyllgor ei ystyried.  

 

PENDERFYNODD YN UNFRYDOL fod Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
yn ymateb ar ran y Pwyllgor. 
 

6. SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD 
 
Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei gwneud yn ofynnol i'r Cyngor 
ddynodi un o'i swyddogion i swydd statudol Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a darparu digon o adnoddau i'r swyddog hwnnw gyflawni'r 
swyddogaethau statudol cysylltiedig. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn manylu ar y staff, y swyddfeydd a'r 
adnoddau eraill a oedd ar gael i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd er 
mwyn cyflawni'r swyddogaethau hynny.   
 
Gofynnwyd i'r Pwyllgor benderfynu a oedd y gwasanaethau a ddarperir yn 
ddigonol i gyflawni'r broses ddemocrataidd ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ei 
bod wedi bod yn flwyddyn heriol a bod Aelodau a swyddogion wedi addasu'n dda 
i'r heriau a wynebwyd a'r ffyrdd newydd o weithio; a oedd yn cynnwys dod i arfer â 
meddalwedd fideogynadledda newydd a gweithio'n rhithwir a thynnodd sylw at y 
gwaith gwych sydd wedi'i wneud.  Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd, er bod y trefniadau gweithio newydd wedi bod yn heriol, fod y tîm 
yn addasu'n dda o dan yr amgylchiadau. Roedd trefniadau bellach yn cael eu rhoi 
ar waith i symud o Microsoft Teams i Zoom ar gyfer pob cyfarfod yn hytrach na 
chymysgedd o'r ddau, gan fod hyn yn ateb gwell o ran cyfieithu ar y pryd.  

Cyfrannodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu Corfforaethol drwy ddweud bod 

hyfforddiant ar-lein wedi'i ddarparu i Aelodau, ac yn parhau i gael ei ddarparu, ar 

ddefnyddio Zoom sydd ar gael iddynt fwy nag unwaith gan ganiatáu iddynt fagu 

hyder mewn sgiliau digidol a bod arolwg wedi'i gynnal ychydig fisoedd cyn hyn fel 

rhan o TIC i gael ymatebion/adborth gan ddefnyddwyr; bydd mwy o wybodaeth yn 

cael ei rhannu yn y cyfarfod nesaf. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 157



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol

Tudalen 158


	Agenda
	3 Y BROSES DDEMOCRATAIDD -  DULLIAU NEWYDD O WEITHIO
	4 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT - CHWEFROR 2021
	Adroddiad
	Panel Annibynnol Cymru
	Adroddiad Blynyddol

	Final Annual Report 2021 Welsh (no cover).pdf
	Cyflwyniad
	Fframwaith_y_Panel
	Tudalen_Grynodeb_yr_Adroddiad_Blynydd
	Taliadau_i_Aelodau_Etholedig
	Cydbwyllgorau_Trosolwg_a_Chraffu
	Darpariaeth_Pensiwn_ar_gyfer_Aelodau
	Hawl_i_Absenoldeb_Teuluol
	Taliadau_i_Aelodau_o_APCau
	Taliadau_i_Aelodau_o_ATAau
	Taliadau_i_Aelodau_Cyfetholedig
	Cyfraniad_tuag_at_gostau_gofal
	Absenoldeb_Oherwydd_Salwch_i_Ddeilia
	Ad_dalu_Costau_Teithio
	Taliadau_i_Aelodau_o_Gynghorau_Tref
	Cydymffurfio_â_Gofynion_y_Panel
	Cyflogau_Penaethiaid_Gwasanaeth
	Atodiad_1_Penderfyniadair_Panel_ar_gyfer
	Atodiad_2_Gydnabyddiaeth_Ariannol
	Atodiad_3_Rhestr_Cydnabyddiaeth_Ariannol
	Atodiad_4_Cyhoeddi_Cydnabyddiaeth_Ariann
	Atodiad_5_Crynodeb_or_penderfyniadau


	Ychwanegiad 1

	5 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 2021-22
	Adroddiad

	6 DATBLYGIAD AELODAU - ADOLYGIADAU O DDATBLYGIAD PERSONOL
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	7 PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - ADRODDIAD BLYNYDDOL  2019-20
	Adroddiad

	8 BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 2021-22
	Adroddiad

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR TACHWEDD 30AIN, 2020
	Cofnodion






Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Dydd Mawrth, 23 Mawrth 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.T. Evans, E.M.J.G. Schiavone, D. Thomas a/ac H.I. Jones 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol 
M. Howard, Agile Working Project Manager 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
 
Hefyd yn bresennol fel sylwedydd: 
Y Cynghorydd L.M. Stephens, Arweinydd Datblygu Aelodau'r Bwrdd Gweithredol 

 
 
Rhith-Gyfarfod (gweddarllediad) - 10.05  - 10.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. Y BROSES DDEMOCRATAIDD -  DULLIAU NEWYDD O WEITHIO 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad yn manylu ar 

sut y mae'r Awdurdod wedi trawsnewid ei ffordd o weithio yn sgil pandemig 

Covd19.   

 

Er bod yr Awdurdod ar hyn o bryd yn cynnal pob Cyfarfod Democrataidd yn 

rhithwir, mae'n bryd ystyried sut y bydd y Broses Ddemocrataidd yn gweithredu yn 

y dyfodol, hynny yw a ddychwelir i'r hen drefn o ran pawb yn bresennol yn gorfforol 

(ar ôl y codir y cyfyngiadau), a ddefnyddir cyfuniad o'r ddwy elfen, neu a fydd y 

cyfarfodydd yn parhau'n rhithwir yn unig. Mae cyfarfodydd democrataidd yn 

parhau i gael eu cynnal o bell er mwyn parhau i gynnal busnes arferol y Cyngor.  

 

Mae swyddfeydd bellach i raddau helaeth yn wag ar draws yr ystâd ac wrth symud 

ymlaen mae'r awdurdod yn edrych ar opsiynau i gydweithio â phartneriaid yn y 

sector cyhoeddus, ac yn cydnabod bod yn rhaid iddo drawsnewid ei arferion 

gwaith ac ystyried sut rydym yn gweithio a faint o le sydd ei angen arnom mewn 

adeiladu. 

 



 

 
 

Awgrymwyd y dylai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gynnal adolygiad 

Gorchwyl a Gorffen o ofynion aelodau er mwyn pennu anghenion aelodau 

etholedig wrth symud ymlaen â'r ffordd newydd o weithio o ran swyddogaeth y 

gwasanaethau democrataidd. 

 

Cafwyd y sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 

 Awgrymwyd 5 2 2 1 o ran grŵp gwleidyddol cytbwys o 10 aelod h.y.  

5 aelod o'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  

5 aelod ychwanegol  

 

Gofynnwyd am gyngor cyfreithiol i ehangu'r aelodaeth a chadarnhaodd y 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith y gellir gosod yr aelodaeth yn ôl yr angen. 

Wrth ystyried y gwaith y Grŵp, dywedodd  y gellid casglu barn yr aelodau drwy 

wahanol ddulliau, e.e drwy holiaduron neu sesiynau galw heibio rhithwir i gael 

barn aelodau.  Dywedodd Rheolwr y Prosiect yn dilyn derbyn barn yr aelodau h.y. 

ymgynghori’n ehangach er mwyn ddatblygu a symud ymlaen â'r broses 

Ddemocrataidd newydd. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn ac y 

dylid sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn cynnwys 10 aelod sy'n wleidyddol 

gytbwys a fyddai'n cynnwys yn awtomatig aelodau'r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd. Rhoi awdurdod i'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd gysylltu 

â'r grwpiau gwleidyddol ar gyfer gweddill yr aelodau yn unol â'r argymhelliad 

uchod. 

 
4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 

ADRODDIAD BLYNYDDOL - CHWEFROR 2021 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad sy'n gofyn i'r 

pwyllgor nodi'r penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol gyfer 2021/22. 

 

Bydd penderfyniadau'r Panel yn cael eu cynnwys yn y Cynllun Cyflogau a 

Lwfansau Cynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 2021/22, a fydd yn cael ei 

ystyried yn ystod Cyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 19 Mai, 2021.  

 

Rhoddwyd sylw i'r cwestiwn canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 

 Gofynnodd y Cadeirydd pa ymgynghoriadau a wnaethwyd gan y Panel.  

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd fod Cadeiryddion a 

Phenaethiaid Gwasanaethau Democrataidd wedi cyfarfod â chynrychiolwyr o'r 

Panel Annibynnol ar Wasanaethau Annibynnol ym mis Hydref, 2020 a 

dosbarthwyd yr adroddiad drafft i Brif Awdurdodau, Cynghorau Tref a 

Chymuned, Parciau Cenedlaethol ac Awdurdodau Tân a gofynnwyd am 

ymatebion ysgrifenedig. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 



 

 
 

5. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 
2021-22 
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu yr adroddiad gan roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y Cynllun Datblygu Aelodau ar gyfer 2021-22 a'r cynnig ar gyfer 
pecyn cymorth dysgu i gefnogi'r rhaglen. Rhoddodd wahoddiad i’r pwyllgor i roi 
sylwadau ar unrhyw ychwanegiadau, materion i'w dileu neu ddiwygiadau i'r 
cynigion. 
 
Bydd y pecyn cymorth yn cynnwys y cynnig cychwynnol ar y Model Cynghorydd yr 
21ain Ganrif a gyflwynwyd i aelodau yn ôl ym mis Gorffennaf 2019 a bydd yn 
parhau i fod yn ddull cyfunol a chynhwysol o ddysgu sy'n adlewyrchu gwahanol 
arddulliau dysgu. Bydd y pecyn cymorth yn cynnwys y ddau faes datblygu penodol 
a drafodwyd eisoes gydag aelodau: 

 Sgiliau Sylfaenol - Sgiliau ymarferol a gwybodaeth (mae hyn yn cael ei 

gynnwys yn y rhan fwyaf o'r ddarpariaeth dysgu a datblygu presennol) 

 Sgiliau Perthynol - Sgiliau cysylltiol, digidol a myfyriol (i fod yn effeithiol fel 

Cynghorydd ar gyfer yr 21ain Ganrif ac wedi'u cynnwys fel rhan o sgyrsiau 

dysgu). 
 

Bydd y dysgu'n rhan o dair thema i gefnogi aelodau yn eu rôl. 

 

Roedd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu yn awgrymu cynhyrchu tudalen 
bwrpasol ar gyfer aelodau gan roi dealltwriaeth glir iddynt o'u sgiliau dysgu, eu 
hanghenion a'r ffordd ymlaen.  Bydd y dudalen hon ar gael ar y Fewnrwyd a'r 
Wefan a all hefyd fod yn llwyfan recriwtio ar gyfer aelodau newydd posibl. 
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu ei bod wedi cysylltu â Rheolwr y 
Gwasanaethau Etholiadol a Chofrestru Sifil a bydd yn cynnwys y Gwasanaethau 
Democrataidd i sicrhau ei fod yn gynhwysol ac yn hygyrch i bawb. Dywedodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ein bod ar hyn o bryd yn aros am ragor 
o arian gan Lywodraeth Cymru i ganiatáu cynhyrchu mwy o gynnwys digidol ar 
lwyfannau cyfryngau cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
5.1 cymeradwyo'r cynnig ar gyfer y Pecyn Cymorth dysgu i gefnogi'r Rhaglen 
 Datblygu Aelodau. 
5.2 cael arddangosiad i weld y dudalen bwrpasol hon ar gyfer aelodau yng 
 nghyfarfod nesaf y pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
 

6. DATBLYGIAD AELODAU - ADOLYGIADAU O DDATBLYGIAD PERSONOL 
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu yr adroddiad yn crynhoi'r broses 

a fydd yn cael ei harwain gan aelodau ar gyfer cynnal Adolygiadau Datblygiad 

Personol sy'n bodloni anghenion aelodau ac yn gwahodd mwy o gyfranogiad ac 

sy'n ystyried y broses a fydd ar gael i bob Aelod Etholedig. 

 

Mae gan Aelodau Etholedig ystod eang o rolau a chyfrifoldebau y disgwylir iddynt 

ymgymryd â hwy. Bydd y broses o ran yr Adolygiad o Ddatblygiad Personol yn 



 

 
 

cynorthwyo Aelodau Etholedig i nodi unrhyw gymorth y gallai fod ei angen i 

gyflawni'r rolau hyn yn effeithiol. 

 

Mae templedi ar gael i Arweinwyr Grwpiau i gynorthwyo gyda'r adolygiadau ac i 

nodi y dylai Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gadarnhau 

unrhyw aelodau heb gysylltiad pleidiol gyda'r nod o gwblhau'r holl Adolygiadau 

Datblygiad Personol erbyn diwedd mis Gorffennaf 2021. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

 
7. PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - ADRODDIAD 

BLYNYDDOL  2019-20 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad a oedd yn 

amlinellu gwaith y pwyllgor yn ystod blwyddyn ddinesig 2019-20 a nododd, 

oherwydd bod pob cyfarfod democrataidd wedi cael eu hatal ym mis Mawrth 2020 

yn sgil Covid19, nid oedd yn bosibl cynnal cylch llawn cyfarfodydd Pwyllgor am y 

flwyddyn. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn ac yn 

cael ei gyhoeddi ar y wefan. 

 
8. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 2021-22 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad sy'n manylu ar 
yr eitemau disgwyliedig ar agenda cylch cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 2021-22. Roedd hyn yn unol â'r Flaenraglen Waith gan sicrhau bod 
holl Bwyllgorau priodol yr Awdurdod wedi cyhoeddi'r rhaglenni diweddaraf sy'n 
eiddo i aelodau'r Pwyllgor.   
 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gyfle pellach i'r aelodau godi 
unrhyw eitemau ychwanegol yn y cyfarfod nesaf. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR TACHWEDD 30AIN, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a oedd wedi'i 

gynnal ar 30ain Tachwedd 2020 gan eu bod yn gywir. 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


